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Dünyada Otomotiv Sektörü 
 

Ekonomiye sağladığı yüksek katma değer, teknolojik gelişmelerden doğrudan etkilenmesi ve 
teknolojik gelişmelere yön ve hız vermesi, birçok sektörden girdi kullanması, sektörlerin 
gelişmesine ve büyümesine imkan tanıması, ülke ekonomileri için önemli bir döviz kaynağı 
olmasının yanı sıra bir prestij unsuru olarak da görülen otomotiv sektörü, ekonomilerin 
lokomotif sektörlerinden biridir. 

18. yüzyıl sonlarına doğru ortaya çıkan bu sektörde, on yıllar boyunca Amerika Birleşik 
Devletleri (ABD) lider rolünü oynamıştır. 1929 yılında, büyük buhrandan önce, dünyada 
kullanımda olan 32.028.500 aracın yaklaşık %90’ı Amerikan üreticiler tarafından üretilmişti. 
1 İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra ABD’nin dünya otomotiv pazarındaki payı %75’e 
gerilemiştir. 2006’da Japonya otomotiv üretiminde ABD’yi geride bırakarak ve 2009 yılına 
kadar liderliğini korumuştur. Ancak 2009 yılında Çin 13.8 milyon adetle birinci sıraya 
oturmuştur. (OICA, 2012) Teknolojinin ilerlemesiyle sektörde yaşanan gelişmeler ve zamanla 
çeşitliliğin artması; üretimin gelişmekte olan ülkelere kaymasına yol açarak, farklı pazarların 
ortaya çıkmasına sebep olmuştur.  

Küresel Otomotiv Üretimi 
 

2020 yılında ortaya çıkan Covid-19 salgınının otomotiv sektörü üzerinde sarsıcı etkileri 
olmuştur. Salgının yayılmasını önlemek üzere alınan tedbirler ile birlikte otomotiv sektörüne 
girdi sağlayan diğer sektörlerde de yaşanan arz sıkıntısı otomotiv üretimini sekteye 
uğratmıştır. 

2020’de Asya’da otomobil üretimi bir önceki yıla göre %12 azalma göstermiştir ancak Asya 
kıtası pandeminin etkilerine rağmen 2021 yılında, 2020 yılına kıyasla %7’lik bir artış 
göstermiştir. Kıta genelinde artış olsa da Asya ülkeleri arasında ortak bir azalış trendi 
bulunmaktadır. 2020 yılında Japonya’nın üretiminde %16 oranında, Malezya’da %14, Güney 
Kore’de %11, Çin’de %7, Hindistan’da ise %22 oranında azalma olduğu görülmektedir. Buna 
karşın, 2021 yılında bir önceki yıla kıyasla Çin ve Hindistan’ın üretimi sırasıyla %7 ve %28 
oranında artarken; Japonya, Malezya ve Güney Kore’nin üretimi azalma trendine devam 
etmiş, üretim sırasıyla %5, %3, ve %2 oranında azalmıştır. 

Kuzey Amerika’da otomobil üretimi 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla %26 oranında 
azalırken, üretim Meksika’da %31, ABD’de %23 oranında azalmıştır. 2021 yılında ise 
üretimde artış trendi yakalanamamış; Meksika %27, ABD ise %19 oranında üretim kayıpları 
yaşamıştır. Güney Amerika’da ise önemli bir otomobil üreticisi olan Brezilya 2020 yılında bir 
önceki yıla kıyasla %34 oranında keskin bir azalma yaşasa da, 2021 yılında bir önceki yıla 
kıyasla %6’lık bir artış yakalamıştır. 

Avrupa Birliği’nde ise 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla birliğin büyük üreticilerinden olan 
Almanya %25, Fransa %44, İspanya %20, Çek Cumhuriyeti %19, ve Slovakya %11 oranında 
azalma kaydetmiş ve 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla Avrupa Birliği’nin otomobil üretimi 
%26 oranında azalmıştır. Aynı dönemde Birleşik Krallık’ta da üretim %29 oranında 
azalmıştır. Pandeminin etkilerinin yavaş yavaş azalmaya başladığı 2021 yılında Avrupa 
kıtasının otomobil üretiminde %6’lık bir daralma yaşanmış, azalma trendi Almanya’da %12, 
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Fransa’da %1, İspanya’da %8, Çek Cumhuriyeti’nde %4 ile devam ederken Slovakya %1 
oranında artış göstermiştir. 

Rusya’nın otomobil üretiminde 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla %17 oranında azalma 
görülürken 2021 yılında bir önceki yıla kıyasla %7 oranında artış gerçekleşmiştir. 
Türkiye’deki üretim ise 2020 yılında %13 oranında azalırken, 2021 yılında da bu trendin 
devam ettiği ve bir önceki yıla kıyasla %8 oranında üretimde azalma olduğu anlaşılmıştır. 

 

Grafik 1: 2019-20-21 Otomobil Üretimi Karşılaştırması (Milyon Adet) 

 
Kaynak: OICA; Production Statistics  

Küresel Otomotiv Ticareti 
 

2020 yılında dünyayı etkisi altına alan Covid-19 salgınından, birçok sektörde olduğu gibi 
otomotiv sektörü de majör şekilde etkilendi. Salgından kaynaklanan bulaşmayı azaltmak için 
fabrikaların kapanması ve üretime belirli bir süre ara verilmesi, aynı zamanda üretim için 
gerekli girdi tedariğinde yaşanan aksamalar arzın azalmasına sebep olurken, pandeminin 
tüketici alışkanlıklarını değiştirmesiyle birlikte artan talebin karşılanamaması otomobil 
ticaretinde daralmaya sebep olmuştur. 

Avrupa Birliği’nin ihracatı 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla %12 azalırken, 2021 yılında 
bir önceki yıla kıyasla %31 azalma göstermiştir. AB’nin önemli üretici ve ihracatçılarından 
olan Almanya, İspanya ve Fransa’nın ihracatları 2020 yılında bir önceki yıla göre sırasıyla 
%14, %8 ve %22 azalma gösterirken, 2021 yılında bir önceki yıla kıyasla sırasıyla %13, %8 
ve %11 artış göstermiştir. Buna rağmen 2021 ve 2019 yılı ihracat hacmi kıyaslandığında 
Almanya, İspanya ve Fransa için sırasıyla %3, %1 ve %13 oranında azalma görünmektedir. 
Çek Cumhuriyeti’nin ihracatında ise 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla %8’lik bir azalma 
meydana gelmiş olsa da 2021 yılında ihracatı artış trendine girerek; bahsedilen AB üyesi 
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ülkelerden farklı olarak 2021 ve 2019 yılı kıyaslandığında %4 oranında bir artış 
gerçekleşmiştir. 

USMCA (US-Canada-Mexico Trade Agreement) ülkelerinin otomobil ihracatında da dünya 
geneli ile paralel olarak 2020 yılında bir önceki yıla göre azalma yaşanmıştır. ABD, Meksika 
ve Kanada’nın ihracatı 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla sırasıyla %19, %20,5 ve %21,33 
oranında azalma göstermiştir. 2021 yılında bir önceki yıla kıyasla ABD’nin ihracatı %19 artış 
gösterirken Kanada’nın otomobil ihracatı %9 oranında azalmıştır. 

Dünyanın önemli otomobil üreticilerinden olan Japonya ve Güney Kore’nin ihracatında 2020 
yılında bir önceki yıla göre sırayla %17,4 ve %11,9 oranında azalma yaşanmıştır. Asya 
kıtasının en büyük otomobil üreticisi olan Çin ise dünya genelinde otomobil ihracatındaki 
azalma trendinden ayrışarak, 2020 yılında bir önceki yıla kıyasla %15,1 oranında otomobil 
ihracatını arttırmıştır.  

Grafik 2: Dünyada Otomobil İhracatı (Milyon USD) 

Kaynak: ITC Trademap 

 

Grafik 3’te de görüleceği üzere, en fazla otomobil ithalatının ABD tarafından 
gerçekleştirildiği anlaşılmıştır. Öte yandan dünya otomobil ihracat şampiyonu olan 
Almanya’nın en çok otomobil ithalatı yapan ülkeler arasında 2. Sırada yer aldığı, benzer 
şekilde dünyanın en büyük otomobil üreticisi olan Çin’in aynı zamanda önemli bir ithalatçı 
olduğu anlaşılmaktadır. Grafikte yer alan ülkelerin 2020 yılı otomobil ithalatında bir önceki 
yıla göre azalma görülmektedir. Güney Kore ve Türkiye’nin ithalatında ise, 2020 yılında bir 
önceki yıla kıyasla sırasıyla %9 ve %124 oranında artış meydana gelmiştir. 2021 yılında ise, 
grafikte yer alan ülkelerin otomobil ithalatında bir önceki yıla kıyasla artış olmasına rağmen, 
Türkiye’nin otomobil ithalatında %15 oranında bir daralma meydana gelmiştir. 
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Grafik 3: Dünyada Otomobil İthalatı (Milyon USD)  

Kaynak: ITC Trademap 
Grafik 4’te yer alan 2019 yılı dış ticaret dengesi incelendiğinde ABD, Çin, Fransa ve Birleşik 
Krallık’ın dış ticaret açığı verdiği; Almanya, Kanada, İspanya, Meksika ve Türkiye’nin de dış 
ticaret fazlası verdiği görülmektedir. 

 

Grafik 4: 2019 Yılı Otomotiv Sektörü Dış Ticaret Dengesi (Milyon USD) 

Kaynak: ITC Trademap 

Grafik 5 incelendiğinde ise, 2020 yılında otomotiv sektörü için ticaret hacminin daralmış 
olduğu görülmektedir. Sektörün geleneksel sorunlarının üzerine pandeminin getirmiş olduğu 
belirsizlik de eklenince, ticaret hacminde daralma kaçınılmaz olmuştur. Bütün yaşanan 
olumsuzluk ve problemlere rağmen, Grafik 4 ile Grafik 5 birlikte değerlendirildiğinde; söz 
konusu ülkelerin otomotiv sektörü dış ticaret denge trendlerinde majör bir değişiklik ve 
farklılık görülmemektedir.  
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Grafik 5: 2020 Yılı Otomotiv Sektörü Dış Ticaret Dengesi (Milyon USD) 

Kaynak: ITC Trademap 

 

Türkiye’de Otomobil Üretimi 
 

Otomotiv sektörü, Türkiye’nin imalat sanayisi açısından öncü sektörlerden biri olmasının yanı 
sıra, aynı zamanda savunma sanayi gibi önemli alanların alt yapısını oluşturmasıyla da 
lokomotif niteliğini taşımaktadır. Esas olarak ithal ikameci yaklaşımla kurulan sektörün 
ihracat odaklı üretim yapmaya başlaması hem standartları dünya ile uyumlamış hem de 
sektörün katma değerini arttırmıştır. Otomotiv üretimi; konum ve maliyet açısından avantajlı 
görülen şehirlerden Bursa ve Kocaeli’de yoğunlaşmış olsa da, Eskişehir, Sakarya, Adana, 
Ankara ve Aksaray’da da üretim gerçekleştiren Türkiye; 2021 yılı itibariyle otomotiv 
üretiminde dünyada 13. ve Avrupa’da 4. ülke konumuna ulaşmıştır. 

Grafik 6’da görüleceği üzere, yükselen bir üretim grafiğine sahip olan Türkiye, 2017 yılında 
otomobil üretiminde pik noktasına ulaşmış ancak müteakip yıllarda üretim trendi aşağı yönde 
seyretmiştir. Özellikle pandemi sebebiyle 2020 yılında fabrikaların üretime ara vermesi 
otomobil arzını da olumsuz etkilemiştir. Pandeminin etkisi her ne kadar 2021 yılında 
azalmışsa da, üretim için gerekli maddelerin tedariğinde yaşanan sorunlar ve lojistik 
maliyetlerindeki artışların bir sonucu olarak üretim hacmindeki azalma trendi devam 
etmektedir. 
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Grafik 6: Türkiye’de Otomobil Üretimi (BİN ADET)  

 

 
Kaynak: OSD İstatistik Bülteni 2021 

Kapasite Kullanım Oranı 
 

Türkiye’nin otomobil üretim kapasitesi, sektörün gelişmesi ve küresel otomotiv sektörüne 
entegre olmasıyla birlikte her geçen gün artarak 2 milyon adete ulaşmıştır. Grafik 7’den de 
anlaşılacağı arz ve talep koşullarındaki tüm bozulmalara rağmen kapasite kullanım oranı 
(KKO) güçlü seyrini korumuştur. 2014’ten itibaren düzenli olarak artış eğiliminde olan KKO, 
2017 yılı itibariyle %88’e ulaşarak son 10 yılın zirvesine ulaşmış ancak daha sonra 
pandeminin de etkisiyle azalarak son on yılın en düşük seviyesi olan %65’e gerilemiştir.  

 

Grafik 7: Türkiye Otomotiv Sektöründe Kapasite Kullanım Oranı 

 
Kaynak: OSD Basın Bülteni; 2022 Ocak 
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Türkiye’de Otomobil Piyasası 
 

Türkiye piyasasında trafiğe tescilli yaklaşık 25 milyon motorlu kara taşıtının bulunduğu, bunların 
yaklaşık 12 milyon adedinin otomobil olduğu bilinmektedir. Türkiye pazarına her yıl ortalama 600 bin 
otomobilin sunulduğu hususu dikkate alındığında talebin güçlü seyrettiği söylenebilir. Grafik 8’den de 
anlaşılacağı üzere, ithal otomobil oranının 2013 yılında yaklaşık %78 ile son on yılın zirve noktasına 
çıktığı, KKO oranlarının artışıyla birlikte bu oranın düzenli bir azalış trendine girdiği anlaşılmaktadır.  

 

Grafik 8: Türkiye Pazarına Sunulan Otomobil Sayısı ve İthal Araç Oranları (Bin Adet) 

 

Kaynak: OSD Basın Bülteni; 2022 Şubat 

 

Türkiye’nin Otomobil İhracatı 
 

Dünyanın önemli ihracatçıları arasında bulunan Türkiye’nin 2019 yılındaki toplam otomobil 
ihracatı yaklaşık 12 milyar USD iken, 2020 yılında pandemi etkisiyle 9,5 milyar USD 
seviyesinde gerçekleşmiş; 2021 yılına iyileşme ümidiyle girilirken pandemi etkilerinin devam 
ediyor olması sebebiyle istenen seviye yakalanamamış ve otomobil ihracatı 9,4 milyar USD 
seviyesinde gerçekleşmiştir. 

Grafik 9’da görüleceği üzere Türkiye, otomobil ihracatının büyük kısmını AB ülkelerine 
gerçekleştirmektedir. İlk 10 ihraç ülkesi içinde birinci sırada Fransa olmakla birlikte 6 AB 
ülkesi, 2 Akdeniz ülkesi, Birleşik Krallık ve son sırada da ABD yer almaktadır. 
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Grafik 9: Türkiye’nin Otomotiv İhracatı (USD) 

Kaynak: TÜİK 

Türkiye’nin Otomotiv İthalatı 
 

Son üç yıla bakıldığında otomobil ticaretinde dış ticaret fazlası veren Türkiye’nin ithalatı 
2019 yılında 3.3 milyar USD seviyesinde iken 2020 yılında keskin bir tırmanışla 7.7 
milyar(kontrol) USD seviyesinde gerçekleşmiştir. 2021 yılında bu tutar 6.6 milyar USD 
seviyesine gerilese de 2019 yılına kıyasla Türkiye’nin otomobil ithalatı yaklaşık 2 kat 
artmıştır. 

Grafik 10’da yer alan Türkiye’nin otomobil ithalatı incelendiğinde; ihracatta olduğu gibi AB 
ülkelerinin önemli yer tuttuğu görülmektedir. Bunun yanı sıra listede Güney Kore, Fas, Güney 
Afrika gibi ülkeler de bulunmaktadır. Güney Kore’den yapılan ithalatta Türkiye ile Güney 
Kore arasında bulunan Serbest Ticaret Anlaşması önemli bir etken iken; Fas’tan yapılan 
ithalatta bu ülkenin de Türkiye ile birlikte dahil olduğu Pan Avrupa Akdeniz Ticaret 
Sistemi’nin sağlamış olduğu vergi avantajları önemli bir etken olarak ortaya çıkmaktadır. 
Diğer taraftan, Güney Afrika’nın önemli bir otomobil ihracatçısı olduğu, bu ülkede üretilen 
otomobillerin önemli bir kısmının AB üzerinden Türkiye piyasasına girdiği, bir kısmının ise 
doğrudan Türkiye piyasasına sunulduğu anlaşılmaktadır. Türkiye ile Güney Afrika arasında 
yürürlükte olan herhangi bir STA mevcut olmadığından bu ülkede üretilen otomobillerin AB 
üzerinden Türkiye pazarına gümrük vergisi ödemeksizin girmesi Türkiye ile AB arasındaki 
Gümrük Birliği’nin asimetrik uygulamalarından biri olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Bu durumun yaratmış olduğu ticaret sapmasının Türkiye’nin dış ticaretine etkilerini minimize 
etmek amacıyla, 2017 yılında Güney Afrika menşeli bir kısım otomobillerin AB üzerinden 
Türkiye pazarına girişinin sınırlandırılması amacıyla bu araçların ithalatından %10 oranında 
ayrıca bir ek mali yükümlülük tahsil edilmeye başlanmıştır. 
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Grafik 10: Türkiye’nin Otomotiv İthalatı (USD) 

Kaynak: TÜİK 

Türkiye’nin Otomotiv Sektörü Dış Ticaret Dengesi 
 

Dünyanın önde gelen otomobil ihracatçılarından olan Türkiye, 2021 yılı itibariyle ilk 20 
ihracatçı ülke arasında 18. sırada yer almaktadır. İthalatta ise 23. Sırada yer alan Türkiye, 
Grafik 11’de de görüleceği üzere son üç yılda otomobil ticaretinde dış ticaret fazlası 
vermektedir. 2019 yılında otomobil ithalatının yaklaşık 3 katı ihracat gerçekleştiren 
Türkiye’nin 2020 yılında pandeminin de etkisiyle ihracatı azalırken ithalatı artmaya devam 
etmiş; buna rağmen otomobil dış ticareti hacminde daralma yaşanmıştır. 2021 yılında ise 
pandemi etkisinin görece azalmasıyla, ithalatta meydana gelen daralmaya rağmen ihracat bir 
önceki yıl ile aynı seviyede seyretmiştir. 
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Grafik 11: Türkiye’nin Otomotiv Dış Ticaret Dengesi (Milyon USD) 

 
Kaynak: TÜİK 

Grafik 12’de görüleceği üzere Türkiye’nin en fazla otomobil ticareti yaptığı ülkeler içerisinde 
yer alan ülkelerden Almanya, İspanya, Çek Cumhuriyeti, Güney Kore ve Güney Afrika’ya 
2021 yılı verilerine göre ticaret açığı vermektedir. Fransa ve Polonya gibi AB ülkelerinin yanı 
sıra Birleşik Krallık ve ABD ile olan otomobil ticaretinde ise Türkiye’nin dış ticaret fazlası 
verdiği görülmektedir. 

 

Grafik 12: Türkiye’nin Ülkelere Göre Otomotiv Dış Ticaret Dengesi 2021  (USD) 

 
Kaynak: TÜİK 
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Küresel Riskler 
 

Çip krizi 
2020 yılında tüm dünyayı etkisi altına alan Covid-19 salgını, otomotiv sektörünü farklı 
alanlarda ciddi şekilde etkimiştir. Sokağa çıkma yasağı gibi virüsün yayılımını azaltmak üzere 
alınan kamusal önlemler otomobil talebini azaltırken; aynı zamanda fabrikaların üretime  
geçici olarak ara vermesi otomobil arzını sınırlandırmıştır. 

Aşıyla birlikte pandeminin etkileri hafiflemeye başlasa da sosyal mesafe kurallarından dolayı 
fabrikalar tam kapasite ile üretim yapamamışlardır. Ancak, sokağa çıkma yasaklarının 
kalkmasıyla birlikte, insanların virüsten korunmak üzere toplu taşıma yerine bireysel araçları 
tercih etmesinin bir sonucu olarak otomobile olan talep de artmaya başlamıştır. Ancak bu 
noktada otomotiv sektörü, kötü bir sürprizle karşılaşmıştır; araç üretmek için gerekli olan yarı 
iletken çip arzı, talebi karşılayamamıştır. 

Pandemi döneminde otomobile olan talep ve otomobil üretimi azalırken, oyun konsolu, 
bilgisayar, telefon gibi teknolojik araçlara olan talep artmış ve çip üreticileri yönlerini bu 
piyasalara çevirmiştir. Bu çiplerin otomobil üretiminde yoğun bir şekilde kullanılıyor 
olmalarına rağmen, çip arzının farklı piyasalara yönelmesi otomotiv sektörünü zora 
sokmuştur. Bunun yanı sıra, yarı iletken çiplerin ana maddesi olan silisyum kaynaklarının 
önemli kısmına sahip olan Çin’de yaşanan kuraklık çip üretimi için gerekli ham maddeyi 
sınırlarken, dünyanın en büyük çip üreticisi olan Tayvan ile Çin arasında yaşanan jeopolitik 
sorunlar çip arzının daralmasına sebep olmuştur. 2021 yılına çip krizinin çözüleceği 
umuduyla bakılırken, şubat ayında dünyanın ikinci en büyük çip üretim tesisine sahip olan 
Japonya’da yaşanan deprem sonrası tesisin üretimi durdurması ve ardından aynı tesiste çıkan 
yangın da durumun kötüye gitmesine sebep olmuştur. 

Elektronik araçlara olan talebin artmasıyla, ihtiyaç duyulan çip miktarı da doğru orantılı 
olarak artmıştır. Ancak çip üretimi çok büyük yatırımlar ve ölçek ekonomisi çerçevesinde 
üretim yapılmasını gerektiğinden piyasanın çip talebi karşılanamamıştır. Bu sebepten birçok 
firma, araç üretim hedeflerini gerçekleştirememiştir. Çip krizinin çözülmesi için Intel, 
Samsung gibi firmalar üretim için fabrika yatırımlarına başladıklarını duyurmuş ancak bu 
fabrikaların kurulması ve üretime başlamasının hemen olamayacağı ve zaman alacağı 
belirtilmektedir. 2022 yılında çip krizinin çözüleceğine dair umutlar da yerini 2023-2024 
yılına bırakmış bulunmaktadır. 

 

AYM 
Otomotiv sektörü birçok sektörden girdi kullanmasıyla AYM kapsamında dikkat çeken 
sektörlerden biri olarak karşımıza çıkmaktadır. AB Komisyonu’nun, sektörlerde köklü 
değişimlerin yaşanması ve iklimle ilgili hedeflerin gerçekleşebilmesi için gerekli gördüğü 
karbon fiyatlandırması kapsamında otomotiv sektörü kritik bir noktada bulunmaktadır. Her ne 
kadar Kapsam 1 (üretimin yapıldığı fabrika/sektör düzeyindeki doğrudan üreticinin 
sorumluluğu olarak görülen emisyonlar)’e bakıldığında otomotiv sektörü görece risksiz ve 
dönüşümü daha kolay olarak görünse de Kapsam 2 (o fabrika/sektörde girdi olarak kullanılan 
elektrik, çelik gibi ara malların üretiminin sebep olduğu emisyonlar)’ye bakıldığında bu 
dönüşümün daha da zor olacağı anlaşılmaktadır. 

Grafik 13’den de anlaşılacağı üzere tıpkı tekstil sektörü gibi otomotiv sektörü de Kapsam 1’de 
maliyetin düşük olduğu avantajlı sektörlerdendir. Ancak buna rağmen Kapsam 2 maliyeti çok 



yüksek olduğundan, demir-çelik ve kimya gibi Kapsam 1 maliyeti çok daha yüksek olan 
sektörlerden daha fazla maliyete maruz kalacağı ön görülmektedir. 

Grafik 13: EUA 30EUR iken Türkiye İhracatının Maruz Kalabileceği Toplam Karbon 
Maliyeti 

 
*EUA: European Union Allowances (Avrupa Birliği Ödenekleri) 
Kaynak: TÜSİAD Ekonomik Göstergeler Merceğinden Yeni İklim Rejimi 

Grafik 14’den anlaşılacağı üzere EUA 50 Euro’ya yükseldiğinde sektörün maruz kalacağı 
maliyet artmakla birlikte, Kapsam 2 bağlamında en çok maliyete maruz kalacak sektörün 
otomotiv olduğu görülmektedir. 

Grafik 14: EUA 50EUR Olması Durumunda Türkiye İhracatının Maruz Kalabileceği 
Toplam Karbon Maliyeti 

 
*Kapsam 1: üretimin yapıldığı fabrika/sektör düzeyindeki doğrudan üreticinin sorumluluğu olarak görülen emisyonlardır (örn; sabit yakma 
kaynaklı emisyonlar). 
Kapsam 2: Fabrika/sektörde girdi olarak kullanılan Elektrik, Çelik gibi ara malların üretiminin sebep olduğu emisyonlardır. 
Kaynak: TÜSİAD Ekonomik Göstergeler Merceğinden Yeni İklim Rejimi 

 



Avrupa Komisyonu’nun AYM hedefini gerçekleştirmek üzere yüksek hacimli motorların 
çevreyi kirlettiğine ve kullanılmaması gerektiğine yönelik baskısı ve birkaç yıl içinde 
yürürlüğe girecek olan ağır emisyon cezalarına maruz kalmamak üzere tüm dünyada elektrikli 
araçlara yönelme gerçekleşmiştir. Ancak her ne kadar elektrikli araç üretimi önem ve hız 
kazanmış olsa da, dünyada şarj istasyonu arzında sorunlar yaşanmaktadır. Otomotiv sektörü 
Kapsam 2 emisyonunun ağırlıklı olduğu bir sektör olduğundan AR-GE yatırımlarıyla daha 
“yeşil” bir sektör haline gelmeyi hedeflemektedir. 

 

Elektrikli Araçlar 
Dünyada karbon nötr hale gelme hedefi, otomotiv sektörünü de “daha yeşil” olma konusunda 
etkilemiş, yeşil dönüşüme yönlenmenin sonucunda elektrikli araçlar büyük önem kazanmıştır. 
Günümüzde bölgesel elektrik şebekesi ve fosil yakıttan elde edilen elektrikle şarj edilen bu 
araçlar, maliyetlerinin düşük olması ve çevreye duyarlı olmalarıyla popülerleşmeye devam 
etmektedir. Her ne kadar elektrikli araçlar daha çevre dostu olsa da, firmaların elektrikli araç 
üretimi için yatırımlarını genişletmesi ve AR-GE yatırımlarını arttırması gerekmektedir. Öte 
yandan ülkelerin yerel politikaları ve sağladıkları teşvikler tüketici tercihi açısından önemli 
bir rol oynamaktadır.  

Bu konuda özel sektör tarafından yapılması gereken yatırımların zamanında yapılmaması ve 
kamu sektörü tarafından uygulanacak olan teşviklerin ve alt yapı yatırımlarının yetersiz 
olması riski elektrikli araç üretimini sınırlayabilecek önemli riskler arasında görülmektedir. 
Bu durum gezegenin fosil yakıtlara olan bağımlılığının bitmesine ve karbon nötr olma 
hedeflerinin yakalanmasına dair umutların azalmasına yol açabilecek etkenlerdendir.  

 

Navlun fiyatlarında artış 
Tüm dünyada ticareti etkileyen ve küresel ticaret hacminin azalmasının en önemli 
etkenlerinden biri olan navlun fiyatlarındaki aşırı artış, 2020 yılında hayatımıza giren 
pandemiyle birlikte bilinmezliğe sürüklenmenin bir sonucu olarak karşımıza çıkmıştır. 
Pandemi etkisiyle kapanan limanlar, eve kapanmalar ve hastalık sebebiyle yaşanan personel 
eksikliğinin yanı sıra kapasite kullanımında yaşanan sorunlar navlun fiyatlarının artmasındaki 
önemli etkenler arasında gösterilmektedir. 

Aşının yaygın kullanımı ve pandeminin etkilerinin görece hafiflemesine rağmen navlun 
fiyatlarında kalıcı bir azalma görülmemiş ve fiyatlar pandemi öncesi seviyesine dönememiştir. 
Navlun fiyatlarındaki bu artış emtia fiyatlarını da arttırarak global enflasyonu tetiklemiştir. 

Ukrayna – Rusya savaşı ise küresel gemi talebini arttırmakla birlikte navlun fiyatlarının 
artmasında belirleyici rol oynamıştır. Savaş sebebiyle Karadeniz bölgesindeki lojistikte 
yaşanan aksamalar, liman operasyonlarının Ukrayna’da durdurulması, önemli altyapı 
tesislerinin yıkımı ve uygulanan ticari ambargolar taşıma mesafesini ve süresini de 
arttırmıştır. 

 

 

 

 



 

Küresel Değer Zinciri 
Küresel değer zinciri, bir eşyanın son halini alması için gerekli olan parçaların dünyanın dört 
bir yanında farklı üreticiler tarafından üretilebiliyor olmasıyla özellikle otomotiv endüstrisi 
için hayati bir önem taşımaktadır. Bir otomotiv üretmek için çok fazla bileşene ihtiyaç 
duyulması ve bu bileşenleri üretmek için gerekli olan uzmanlaşmanın tek bir yerde 
toplanmayarak dünyanın farklı yerlerinde o alanda uzmanlık sahibi olan üreticiler tarafından 
pazara sunuluyor olması verimliliği ve çeşitliliği arttırmaktadır. 

Pandemi ile birlikte ülkelerin getirdikleri sınırlamaların değişiklik göstermesi, üretimin 
durması gibi sebeplerden yara alan küresel değer zinciri, normalleşme ile birlikte 
toparlanmaya başlamıştır. Bu süreçte ortaya çıkan Ukrayna – Rusya savaşı ile arz zincirinde 
yaşanan problemler küresel değer zincirine dair soruları tekrar gündeme getirmiştir. Bu 
durumun küresel değer zincirindeki kırılganlığı ortaya çıkardığı görüşleri sunulurken, tek bir 
bölgede üretim zincirinin her halkasının bulunması; hem uzmanlaşmış iş gücü hem de gerekli 
altyapı konusunda zaman ve maliyet gerektirirken, bölgede yaşanan herhangi bir krizin arz 
zincirini daha da kırılgan ve savunmasız hale getireceği tartışılmaktadır.  
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